РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОРСАКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «15» июня 2012г.

                                 № 211
Об утверждении  Порядка разработки схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Корсаковского района

Во исполнение положений статьи 10 Федерального закона от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок разработки и утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Корсаковского района  (Приложение 1).
2. Постановление подлежит размещению на  официальном Интернет - сайте администрации Корсаковского района.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя  главы  по производственно – экономической деятельности администрации Корсаковского района М.Г. Макаренко.

Глава района                                                                                    В. Н. Кузнецов

  Приложение 1

к  постановлению   администрации
Корсаковского  района

                                                                    от 15 июня  2012 г. № 211
ПОРЯДОК

разработки и утверждения схемы размещения

нестационарных торговых объектов на территории Корсаковского района
I. Общие положения
1. Порядок разработки и утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов (далее - Порядок) разработан в целях реализации требований Федерального закона от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Федерального закона от 21 июля 2005 года №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 26 июля 2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции», Законом Российской Федерации от 07 февраля 1992 года №2300-1 «О защите прав потребителей».

II. Основные понятия

Для целей Порядка используются следующие основные понятия:
нестационарный торговый объект - торговый объект, представляющий собой временное сооружение или временную конструкцию, не связанные прочно с земельным участком, вне зависимости от присоединения или неприсоединения к сетям инженерно-технического обеспечения, в том числе передвижное сооружение. К нестационарным торговым объектам относятся павильоны, киоски, палатки, лотки, площадки для сезонной торговли, тонары, объекты развозной и разносной торговли и другие;

мелкорозничная торговая сеть – торговая сеть, осуществляющая розничную торговлю через павильоны, киоски, палатки, а также передвижные средства развозной и разностной торговли;

павильон – оборудованное строение, имеющее торговый зал и помещения для хранения товарного запаса, рассчитанное на одно или несколько рабочих мест;

киоск – оснащенное торговым оборудованием строение, не имеющее торгового зала и помещений для хранения товаров, рассчитанное на одно рабочее место продавца, на площади которого хранится товарный запас;

мелкорозничная передвижная торговая сеть: торговые автоматы, палатки, автомагазины, автолавки, автоприцепы, цистерны, тележки, лотки, корзины;
палатка (ларек) – легко возводимая сборно- разборная конструкция, оснащенная прилавком, не имеющая торгового зала и помещений для хранения товаров, рассчитанная на одно или несколько рабочих мест продавца, на площади которых размещен товарный запас на один день торговли;

схема размещения нестационарных торговых объектов - схема, определяющая места размещения нестационарных торговых объектов на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной или муниципальной собственности.
III. Требования к порядку разработки и утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов

1. Схема размещения нестационарных торговых объектов Корсаковского района разрабатывается в соответствии с уставом Корсаковского муниципального района.

2. Размещение нестационарных торговых объектов на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в  муниципальной собственности, осуществляется в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов с учетом обеспечения устойчивого развития территории Корсаковского района  и достижения нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов.

3. Разработанная схема размещения нестационарных торговых объектов должна обеспечивать:

- восполнение недостатка стационарной торговой сети;

- повышение доступности товаров для населения;

- содействие развитию торговли товарами российских производителей, в том числе производителей Корсаковского района.

4. Схема размещения нестационарных торговых объектов – документ, определяющий места размещения нестационарных торговых объектов на территории Корсаковского района и состоящий из двух частей:

Часть 1 – схема размещения нестационарных торговых объектов разрабатывается и утверждается до 1 декабря текущего года на планируемые сроки размещения объектов, за исключением размещения объектов, планируемых к размещению на период с 1 апреля до 1 ноября следующего года (далее схема 1);

Часть 2 – схема размещения нестационарных торговых объектов на период с 1 апреля до 1 ноября текущего года – разрабатывается и утверждается ежегодно до 1 марта текущего года (далее схема 2).
5. Схема 1 и Схема 2 (далее Схемы) должны состоять из двух элементов:

5.1. текстовой части (разрабатывается в виде таблицы по форме согласно приложению 1 к настоящему порядку), содержащей следующие сведения:

- номер предполагаемого к размещению нестационарного торгового объекта;

- предполагаемый к размещению нестационарный торговый объект (павильон, киоск, сезонное кафе и иные);

- предполагаемый адрес месторасположения нестационарного торгового объекта;

- вид собственности земельного участка, здания, строения, сооружения, на которых предполагается расположить нестационарный торговый объект (государственная, муниципальная);

- предполагаемый ассортимент реализуемых товаров;

- предоставляемая площадь для размещения нестационарного торгового объекта;

- режим работы нестационарного торгового объекта;

- планируемый срок размещения нестационарного торгового объекта.

5.2. графической части (разрабатывается в виде карты).

6. При этом порядок включения в Схемы размещения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной собственности, установлен Правилами включения нестационарных торговых объектов расположенных на земельных участках, зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной собственности, в схему размещения нестационарных торговых объектов, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 29 сентября 2010 года №772 «Об утверждении правил включения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной собственности, в схему размещения нестационарных торговых объектов».

7. Проекты схем разрабатываются с учетом существующей дислокации стационарных и нестационарных торговых объектов на территории района.

8. При разработке проектов Схем следует руководствоваться следующими принципами:
8.1. в Схемах должно предусматриваться размещение не менее чем шестьдесят процентов нестационарных торговых объектов, используемых субъектами малого или среднего предпринимательства, осуществляющими торговую деятельность, от общего количества нестационарных торговых объектов;
8.2. нестационарные торговые объекты должны размещаться в соответствии с архитектурными, градостроительными и строительными нормами и правилами, с проектами планировки и благоустройства территории;

8.3. деятельность планируемых к размещению нестационарных торговых объектов должна осуществляться в соответствии с требованиями обеспечения безопасности для жизни и здоровья людей, санитарными, противопожарными, экологическими нормами и правилами, правилами продажи отдельных видов товаров, условиями приема, хранения и реализации товаров, а также обеспечивать условия и правила личной гигиены работников;

8.4. определение месторасположения и размера площади земельного участка, в зданиях, строениях, сооружениях, находящегося в муниципальной  собственности, для размещения нестационарного торгового объекта должно осуществляться с учетом обеспечения:

- возможности подключения к сетям инженерно – технического обеспечения;

- благоустройства площадки размещения и прилегающей к ней территории;

- свободного движения пешеходов и доступа потребителей, в том числе инвалидов и других маломобильных групп населения, к объектам нестационарной торговли;

- беспрепятственного подъезда спецавтотранспорта (пожарного, медицинского, правоохранительных органов);

- удобного подъезда автотранспорта по доставке грузов в нестационарные торговые объекты.

9. Проекты Схем направляются на согласование в отдел архитектуры и градостроительства администрации Корсаковского района, в отдел по управлению муниципальным имуществом администрации Корсаковского района, в отделение НД по Верховскому и Корсаковскому районам ГУ МЧС России по Орловской области на территории Корсаковского района, в Территориальное управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Орловской области в г.Мценск, в МО МВД РФ «Новосильский» пункт полиции по обслуживанию Корсаковского МО.

10. Проекты схем, получившие согласование в соответствии с порядком утверждаются администрацией Корсаковского района.

11. В срок до 20 декабря текущего года утвержденная Схема 1  направляется в Управление торговли и потребительских ресурсов Департамента экономики Орловской области  на бумажном носителе и в электронном виде.

12. В срок до 20 марта текущего года утвержденная Схема 2 направляется в Управление торговли и потребительских ресурсов Департамента экономики Орловской области  на бумажном носителе и в электронном виде.
13. Изменения и дополнения, вносимые в Схемы, подлежат согласованию, утверждению и опубликованию в порядке, установленном настоящим Порядком, а также предоставлению в Управление торговли и потребительских ресурсов Департамента экономики Орловской области  на бумажном носителе и в электронном виде.

14. Утвержденные Схемы  размещения нестационарных торговых объектов и вносимые в них изменения и дополнения подлежат опубликованию на официальном Интернет-сайте администрации Корсаковского района.

15. Утверждение Схем, а равно как и внесение в них изменений, не может служить основанием для пересмотра мест размещения нестационарных торговых объектов, строительство, реконструкция  или эксплуатация которых были начаты до утверждения указанных Схем.

16. В целях обеспечения контроля за размещением и целевым использованием нестационарных торговых объектов в соответствии с утвержденными Схемами формируется и ведется Реестр 1 использования земельных участков, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной или муниципальной собственности, для размещения нестационарных торговых объектов на планируемый период (далее – Реестр 1) и Реестр 2 использования земельных участков, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной или муниципальной собственности, для размещения нестационарных торговых объектов на планируемый период с 1 апреля до 1 ноября (далее Реестр 2) согласно приложению 2 к настоящему Порядку.
17. В срок до 1 марта направляет в Управление торговли и потребительских ресурсов Департамента экономики Орловской области Реестр 1 по состоянию на 1 февраля текущего года на бумажном носителе и в электронном виде.

18. Ежегодно в срок до 1 апреля направляет в Управление торговли и потребительских ресурсов Департамента экономики Орловской области Реестр 2 на бумажном носителе и в электронном виде.

19. Информация о внесенных в Реестры изменениях и дополнениях в 10-дневный срок направляется в Управление торговли и потребительских ресурсов Департамента экономики Орловской области Реестр 2 на бумажном носителе и в электронном виде.
                                                                                                                                                            Приложение 1

к Порядку разработки и утверждения схем размещения нестационарных торговых объектов на территории Корсаковского района
                                                                                                                                                   №_____ от _____________ 2012 г

Схема

размещения нестационарных торговых объектов

на территории Корсаковского района Орловской области
(Схема 1, Схема 2)
	№ предполагаемого к размещению нестационарного  торгового

объекта
	Предполагаемый

к размещению

нестационарный торговый объект
	Предполагаемый адрес месторасположения

нестационарного торгового

объекта
	Вид собственности земельного участка,  здания, строения,

сооружения,

на которых предполагается расположить

 нестационарный торговый

объект
	Предполагаемый

 ассортимент реализуемых товаров

	Предоставляемая

 площадь для размещения нестационарного

торгового объекта, кв. м
	Режим работы нестационарного торгового объекта
	Планируемый срок размещения

нестационарного торгового

 объекта

(месяц, год)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Приложение 2
к Порядку разработки и утверждения схем размещения нестационарных торговых объектов на территории Корсаковского района
                                                                                                                                                   №_____ от _____________ 2012 г

Реестр 1  (Реестр 2)
использования земельных участков, в зданиях, строениях, сооружениях,

находящихся в государственной, муниципальной или частной собственности,

 для размещения нестационарных торговых объектов на 2012 год
на территории Корсаковского района
	Учетный номер торгового объекта
	Наименование нестационарного торгового объекта
	Адрес месторасположения нестационарного

торгового объекта
	Вид собственности земельного участка,  здания, строения, сооружения, на которых расположен нестационарный

 торговый объект
	Ассортимент реализуемых товаров

 в нестационарном
 торговом объекте
	Площадь размещенного нестационарноготоргового объекта
	Режим работы нестац. торгового объекта
	Срок размещения нестац. торгового объекта

( месяц, год)
	ФИО, телефон хозяйствующего субъекта, осуществляющего розничную торговлю (с указанием его отношения к субъектам малого или среднего предпринимательства)
	ФИО, телефон собственника нестационарного торгового объекта (с указанием его отношения к субъектам малого или среднего предпринимательства)

	Общая
	Тор-говая

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11